spūsscti. vel sint due p̄cessionēs spūsscti. p̄z: q̄ sicut p̄cedēs ē vni⁹ sic p̄cessio ei⁹ ē vnica. Sc̄b⁹ se- quit̄ cōtra Ockam q̄ p̄cessio tē- poralis est vnā res loquēdo de v̄tute s̄monis v̄n̄ dico q̄ p̄cessio t̄p̄alis ē vni⁹ ens reale. s. spūssctus: licet etiā ille termin⁹ nō si- gnificet solū vni⁹ ens reale sed plura t̄n̄ solū supponit p̄ vno. s. p̄ spūssctō. Sic etiā dico contra eum q̄ creatio dei est p̄p̄ie res sc̄z ip̄e deus creans. si capiatur actiue: et sic concedo q̄ creatio creat: vel creatio est ip̄a creaturā si capiatur passiue. et sic con- cedo q̄ creatio creatur quocūq̄z modo t̄n̄ capiat̄ nō solū signat vnā rem: sed plures. s. deum et creaturā zc. ¶ Tertio sequitur q̄ p̄cessio tēporalis non differt realiter a processione eterna: lo- quendo de v̄tute sermonis. Patet quia isti termini p̄cessio tēporalis: z̄ p̄cessio eterna sup- ponunt pro eodē licet cōnotent diuersa zc. ¶ Quarto sequitur q̄ t̄n̄ ad intentionē sanctorū pōt cōcedi q̄ duplex est: siue q̄ due sūt p̄cessionēs spūsscti: z̄ q̄ p̄- cessio eterna differt realiter a p̄- cessione temporali. Patet quia nichil aliud intelligitur nisi q̄ eternaliter procedit z̄ etiā tē- poraliter: et q̄ potest primo mō p̄cedere absq̄ hoc q̄ procedat secundo modo: z̄ q̄ p̄cessio eter- na differt realiter ab aliqua re que importat̄ p̄ p̄cessionē tēpo- ralem. sc̄z a creatura temporalī ¶ Sc̄b⁹ notādū est que sit diffe- rentia inter p̄cessionē z̄ missio- nem: dationē: v̄n̄ dico q̄ isti ter- mini supponūt̄ p̄ eodē: s̄z t̄n̄ p̄- cessio p̄ut̄ hic sumit̄ est in pl⁹ q̄

De p̄cessio
Articulus

Processio

Mystra
mystas

C

4

D

Processio
Missio
Datio

6

Primi libri sententiarum

missio. quod omne quod mittitur procedit sed non e converso. Nam si filius eternaliter procedit: non tamen eternaliter mittitur: sed eternaliter posset mitti sed processio non est in plus quam datio nec etiam in minus. quod non in plus potest quia non omne quod datur procedit. Nam dona spiritus sancti dantur non tamen procedunt ut hic de processione loquimur. quod etiam non in minus. potest quia non omne quod procedit datur. Nam si filius eternaliter procedit: non tamen eternaliter datur. Sed aliter se habeant missio et datio satis patebit per sequentia. Dico tamen quod licet predicti termini simpliciter sumpti se habeant ut dictum est. tamen ipsi aliquo modo restricti possunt ad invicem converti. Unde isti termini processio temporalis spiritus sancti. missio spiritus sancti. datio spiritus sancti inter se convertuntur (saltem secundum legem ordinatam) quod dico quia forte possibile est absolute spiritus sanctus dari absque hoc quod mittatur. sicut poterit apparere ex dicendis inferius etc. Tertio notandum est quid importatur per istos terminos missio et datio: siue mitti et dari. Unde dico quod mitti importat personam precedentem connotando creaturam. ita quod descriptio quid nominis sit hoc totum mitti est per personam aliquam ab alia productam per novam existentiam in aliqua creatura rationali secundum specialem modum existendi in ea manifestari. Et proportioneabiliter quid nominis huius termini mittere est personam aliquam productam per novam existentiam in aliqua creatura rationali secundum specialem modum existendi in ea manifestari. Et ista manifestatio fit aliquid

operando circa creaturam. per quam operatione persona que mittitur manifestari debet. Sed dari est aliquam rem productam existentem in alicuius potentate sic se habere ad rationalem creaturam quod ipse possit iuste illa uti ad operandum aliquid sicut illi rationabiliter placuerit. Et ista descriptio convenit tam spiritus sancto quam eius donis ut patebit. Et proportionabiliter quid nominis huius termini dare potest assignari quod est aliquam rem habentem aliam rem productam in sua potestate velle sic se habere ad rationalem creaturam quod ipsa possit iuste illa uti ad aliquid operandum sicut sibi rationabiliter placuerit. Sic enim debet quod aliquis dat seipsum alteri in hoc quod offert seipsum sibi ut faciat quod alius dixerit. Nec querenda est in predictis descriptionibus precisa et rigorosa finis proprietatis. sed querendum est ut intelligatur veritas. Ex istis sequuntur aliqua. Primo sequitur quod mittere est commune tribus personis quia cuilibet earum convenit aliquid operari circa creaturam. unde alia persona manifestatur et sic tenet argumentum magistri. quod si aliqua persona mitteret et non alia sequitur quod operaretur aliquid ad extra et non alia quod est falsum. Secundo sequitur quod eadem persona potest mittere se. quia operando aliquid circa creaturam potest manifestare quod ipsamet procedit. Tertio sequitur quod dare est commune tribus personis: et quod eadem persona potest seipsum dare quia quilibet persona est in potestate cuiuslibet persone. et quod in potestate sua. ut velit aliquam personam productam sic se ha-

Vide Summa
tionem

Quid mitti

Quid mitti

Vide huius de fine sententiarum 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2.

Questio. nonne Articulus primus Fo. cxxvii.

bere ad rationalē creaturam q̄ sit parata ad faciēduz q̄cqd̄ rōnabilif̄ perit rationalis creatura. Quarto sequit̄ q̄ nec mitti nec dari est cōmune trib⁹ psonis q̄ nō p̄perit nisi p̄sone p̄dute. nec p̄perit patri. ⁊ hoc ē solū ex vsu sanctorū. et si alif̄ fuissent vsi rationalif̄ possz̄ dici oppositū. Un̄ difficultas in ista materia p̄ncipaliter est ex significatis terminorū quib⁹ est vtēdum s̄m vsu sanctorū et antiquorū ideo est difficultas magis vocalis q̄ realis. His p̄missis circa istum articulū pono tres cōclusiones. Prima est q̄ amicis dei nō solum dantur creata spiritus sancti dona: sed etiaz̄ p̄pua spiritus sancti persona. Ista cōclusio p̄batur a magistro in littera plurib⁹ auctoritatibus nec videtur ad hoc melior probandi modus. Itē ad hoc est auctoritas Augustini super illo vbo Jo. xiiij. Ego rogabo patrem ⁊ alium paraclitum dabit vobis. Item Lu. i. dicit angel⁹ ad Mariam. Spiritus sanctus superueniet in te et virtus altissimi obumbrabit tibi. Ubi duo distincte p̄mittit. scz̄ aduentū sp̄s̄s̄cti et etiam obūbrationē s̄tut̄ altissimi. per primū notatur donatio sp̄s̄s̄cti. per secundum donatio doni creati ⁊c. Secūda cōclusio est q̄ amicis dei nunq̄ datur sp̄s̄s̄cti persona q̄n̄ datur aliquod eius donū creatum. s. charitas vel gratia. nec similiter econtra. Prima pars p̄batur quia quicūq̄ habet spiritum sanctum ⁊c. ē amic⁹ dei. Ro. viij. quicūq̄ sp̄s̄ dei aguntur hi filij dei sunt. sed nullus est filius vel

amic⁹ dei sine charitate vel gr̄a gratū faciēte a deo creata ⁊ infusa (vt postea p̄bat̄) igit̄ ⁊c. Secūda pars p̄bat̄. q̄ quicūq̄ habz̄ charitatē creatā siue gratiā gratū faciēte est amic⁹ dei. sed nullus ē amic⁹ dei si nō habeat spiritū sanctū. igitur ⁊c. Maior p̄t̄ Th. iij. iustificati gratia ipsius heredes sumus sc̄dm̄ sp̄m̄ vite eterne. Minor patet Ro. viij. Si quis sp̄m̄ xp̄i non habet hic non est eius. id est membrū xp̄i. ⁊ per spiritum xp̄i itelligitur spiritus sanctus secunduz̄ glosā igit̄ ⁊c. Tertia cōclusio est amicis dei absolute potest dari spiritus sancti persona absq̄ hoc q̄ datur ei⁹ dona: et similiter econtra. Prima pars p̄batur a magistro Grego. sic. q̄ omne dabile a deo homini absolute potest ei dari non dato alio quod non est essentialiter idem cu⁹ eo nec aliquid de essentia eius. igitur ⁊c. Consequentia tenet: quia spiritus sanct⁹ est dabilis per primaz̄ cōclusionem. et nullum donū creatuz̄ est essentialiter idem cū spiritus sancto: siue de esse sp̄s̄s̄cti. Et añs patet. Tum quia ipso concessō nulla sequitur contradictio. Tum quia sicut omne factibile a deo potest fieri ab ipso non facto alio quod nō est ipsum aut de essentia ipsius. sic videtur in proposito. Sed illud añs facilliter p̄t̄ negari. ⁊ ad primaz̄ p̄bationē p̄q̄ nulla ē p̄batio. hoc p̄cesso nō p̄t̄ euidēter i ferri d̄dictio igitur hoc ē verū/ aut concedendū. Et ad secundam p̄bationem posset dici q̄ spiritus sanctum dari non est aliud q̄ donum eius creatū dari. ideo

vide hūc ⁊c. Grego. ⁊c. m. i. d. 2.

1390

1390

3. p̄cto.

Probatio Gregori

Cofuta p̄c Rationib

Primi libri sententiarum

proba & cha
non valet ratio: nec similitudo
ibide inducta &c. ¶ Un alit & me-
li^o Octiam pbat illaz partē sic
q̄ illud dicit dari alicui qm̄ pōt
illo vti ad aliqd̄ faciendū sicut
placet: quēadmodū dicit q̄ ali-
quis dat seipsum alteri pp̄ hoc
q̄ offert se illi ad faciendū quod
ali^o dixerit. vnde hoc supponi-
tur ex quid nomis. Sed suppo-
sito q̄ spūssanct^o nulluz donum
creatū daret creature rationali
adhuc posset esse paratus ad fa-
cienduz illud qd̄ creatura ratio-
nalis rationabilis veller: vt cla-
rum est. igitur sine dono creato
absolute posset seipsum dare et
sic prima pars patet sufficiēter
Sed secunda pars sequit̄ satis
ex prima. vt patet cuilibet liuen-
ti igit̄ &c. ¶ Ex istis sequunt̄ ali-
qua. p̄io sequit̄ formalis respō-
sio ad istū articulū. sc̄z q̄ loquē-
do de virtute sermonis charitas
que datur amicis dei non est p-
sona spūssancti. Patet. q̄ spiri-
tussanct^o non est charitas crea-
ta vt clarum est: sed nulla chari-
tas datur amicis dei nisi chari-
tas creata. Pro cui^o declaratio-
ne sit istud scdm̄ correlarium q̄
loquendo de virtute sermonis
charitas icreata non datur ami-
cis dei. p̄t̄z. q̄ proprie loquendo
iste termin^o charitas est termi-
nus essentialis immediate sup-
ponens p̄ essentia diuina. sed nō
est p̄cedenduz q̄ essentia diuina
mittat̄/vel detur. sicut nec pa-
ter: q̄ nō est res p̄ducta vt patz
ex supradictis. igit̄ &c. Unde si
aliquādo a sanctis inueniat̄ qd̄
charitas icreata datur: iste ter-
minus capitur notionaliter pro
persona spūssancti. & hoc nō est se-

cundū sermonis pprietatem ad
scdm̄ attributionē vt supra tan-
gebat in alia q̄stione. ¶ Tertio
sequit̄ cōtra maḡm q̄ spūssan-
ct^o nō est charitas qua formalit̄
diligim^o deū & primū. p̄t̄z. q̄ lz
spūssanct^o deū nobis. nō tū p ip-
sum formalit̄ diligim^o. ita q̄ ipse
sit nobis formalis dilectio. quia
deus in duplici genere cause. sc̄z
materialis et formalis non pōt
esse causa: sed solū in genere cau-
se efficientis & finalis. igitur &c.
Quarto sequit̄ quod spiritussā-
ctus nō ideo precise dicitur dari
q̄ dicitur ei^o dona. Patet p̄ ma-
gistrū ex tertia conclusione &c. ¶
¶ Sed circa predicta est triplex
dubitatio. Prima est q̄ cū spiri-
tussanctus scdm̄ veritatem sit in
oibus rebus p̄ essentiam presen-
tiam/ & potentiaz & p̄ p̄ns in ho-
minib^o bonis & malis: non videt̄
qd̄ spiritussanct^o in p̄ ropsia
psona possit nouiter dari q̄ nō
potest in aliquo hoīe esse noui-
ter qui prius fuerit in ipso. alit̄
esset possibile aliquē hoīem esse
& spiritussanctū nō esse in eo. qd̄
supponit falsum &c. ¶ Secūda
dubitatio est vtruz spūssanctus
detur in suis donis/ & in quibus
donis. et quare magis dicatur
dari in aliquib^o donis q̄ in alijs
cū oia sint dona ei^o quecūq; ha-
bet creatura rationalis. ¶ Ter-
tia dubitatio est vtrum spūssan-
ctus deē/vel mittat̄ visibilter. ¶
videtur qd̄ non. q̄ inuisibile non
potest visibilter mitti. sed ipse
est simpliciter inuisibilis. igit̄ &c.
Oppositū dicit magister di. xvi
¶ Ad primā dubitationē respō-
detur quod scdm̄ magistruz di.
xviij. Spūssanctus duplici modo q̄

*Probi. Coz.
de p̄d. q̄ cha.
in uo q̄t̄. p̄t̄z.
60. f.*

*5
lib.*

4. q̄

3. q̄

*ad sc̄m
q̄stionem*

existendi est in reb⁹. Uno modo est in oibus creaturis gⁿaliter. Alio mō est solū in creaturis rōnalibus iustis et sanctis specialit^r et isto mō bene stat q^d hō sit / et spūssanct⁹ nō sit i eo illo mō: et postea sit in eo noviter illo mō. et scdm istū specialē modū dicit^r spūssanct⁹ mitti et dari. Et si q^{er}atur qualis sit iste modus existēdi spūssancti. Uno modo potest dici q^d nō est comprehēnsibilis si cut nec prim⁹ de quo magis videretur. et ideo est inexplicabilis. tamen potest aliquo modo notificari a posteriori. Nā vt dicit magister in. xvij. distin. Tūc nobis dicit^r mitti spūssanct⁹ cuz ita est in nobis vt faciat nos diligere deū / et primuz dilectione meritoria. Nō q^d hoc sit spiritū sanctū dari: qm̄ absolute staret meritorie diligere deū et primū et non sic habere ipsum / et similiter ecōtra. Alio modo pōt dici et forte meli⁹. q^d licet iste modus existēdi nō sit nobis p^rhensibilis aut cognoscibilis ad plenuz: tñ nō sequit^r ppter hoc q^d nō sit aliquo modo explicabilis. Nō em̄ video esse possibile aliquid credere q^d nullo modo est explicabile. ideo dico q^d iste mod⁹ specialis vltra primū modū generalem nihil oīno sportat nisi soluz spiritū sanctū esse paratuz ad facienduz q^d creatura rationalis rationabiliter vellet. iuxta illa que dicta sunt et hoc autē absolute pōt absq^e hoc q^d in ipsa sit aliqua dilectio seu aliquod donum creatū et. quare et. ¶ Ad secundā dubitationem dico primo q^d spūssanctus datur in suis donis vel magis ppe loq^{do} dat

cum suis donis. q^{uis} absolute possit dari sine eis / et ecōtra. Secūdo dico q^d spūssanct⁹ nō dat^r de facto alicui nisi ei quē scificat^r et acceptat ad vitā etnā. Tertio dico q^d spūssanct⁹ nulluz sanctificat / vel acceptat ad vitā etnā nisi eū in quo ē charitas creatā siue grā gratum faciēs: vt patet bit in scōo articulo. Et iō sancti dicit^r spiritū sanctū dari in charitate tanq^m in dono creato. Quarto dico q^d si ad hoc eēt modus loquēdi sanctorū ita bñ posset dici / et pcedi spūssanctū dari in sapientia / vel in fide / vel in spe / sicut in charitate: sed hoc nō ē vltatum apud sanctos. Similiter non dicit^r dari q^{uis} pferat alicui potestātē faciendi miracula sine charitate / vel gratia q^{uis} hoc posset dici si sancti sic vterētur. et sic ptz ad secundā dubitationē. ¶ Ad tertā dubitationē dico prim⁹ q^d missio visibilis alicuius psonē pōt dupliciter fieri Uno modo p realē assumptionē nature create visibilis in vnitate diuine psonē. Alio modo sine tali reali assumptionē. primo modo fili⁹ fuit visibiliter missus in incarnationē: de qua missione in tertio libro. Scōo modo spūssanctus fuit missus in noua lege. et de ista missione videndum ē q^d sit / et quando / et quibus facta sit Unde dico secundo q^d missio visibilis est apparitio alicui⁹ rei corporalis visibilis facta circa creaturam rationalem eidem creature missionem inuisibilem diuine psonē representans. primo em̄ q^d sit apparitio specierum corporalū visibilū ptz quia aliter nō posset esse visibilis

C
ad tertā
qstionē.

Quo missio
visibilis

Ad scōaz
qstionē.

Primi libri sententiarum.

Ua est diuina persona sit inuisibilis
 Secunda qd sit circa creaturam ra-
 tionalē. patet. quia nō mittitur
 nisi creature rōnali. Tertio pre-
 sentet. et. p. 3. q. diuina persona
 nō mittit nisi ad representandū ali-
 quē effectū spiritalē scz gratiā
 gratū facientē. Quis alit possit
 fieri si deo placeret. Tertio di-
 co qd nō oportet missionē inuisi-
 bilem tunc pmo fieri qm pmo sit
 missio visibilis qd eam significat
 missio ei visibilis significat mis-
 sionē inuisibile. vel tūc pmo fieri
 vel pmo facta eē / et adhuc pma-
 nere: qd quando spiritus sanctus
 visibiliter christo mittebatur in
 columbe specie Math. iij. nō tūc
 primo accepit gratiam. nec fuit
 in eo augmētata. Similiter qm
 visibiliter missus fuit apostolis
 nō tūc primo gratiā receperant
 licet fuerit augmentata. Quar-
 to dico qd ista missio facta fuit i
 noua lege xpo et apostolis. Et
 de xpo patet in euangelio. et de
 apostolis in libro Actū ap. i. cap.
 ij. Et quis facere fuerint in
 veteri testamento apparitiōes
 aliquibus sanctis. non principa-
 liter signat missionē spūs sancti
 sed aliud. Si vero queratur
 utruz ille species que apparue-
 runt fuerint vere res/et. quales
 fuerūt. Respondeo qd fuerunt
 vere res et tamē potuerunt esse
 tales quales apparuerunt. vel
 potuerūt eē aliqūe alie conueni-
 entes cuz alijs rebus et similib⁹
 a cadētibus exterioribus. Unde
 quando spūs sanct⁹ apparuit in
 specie columbe dico qd fuit vera
 res. tamen hoc potuit fieri per
 verā columbā/vel per aliquam
 aliam rem de nouo creatam ha-

ventē accidētia exteriora simi-
 lia accidētibus colūbe. sicut deo
 placuit ita factū ē. Ad argumē-
 tū autē o. 3. q. inuisibile potest visibili-
 ter mitti nō in se sed in aliqūo istitu-
 to ad ipsū significandū. et. Et hec
 de pmo articulo. ¶ Quantū ad
 scdm articulū vtrum charitas qd
 dat amicus dei sit qualitas infu-
 sa menti. Primo ponā tres conclu-
 siones et eas declarabo. S. do
 obijciā p aliquas ratiōes et ad
 eas respōdebo. ¶ Prima cōclu-
 sio. nullus potest eē amicus dei
 de lege ordinata non habendo
 in se aliquāz qualitatē infusam
 qd sit charitas vel grā. ¶ Scda
 cōclusio. aliquis potest esse amic⁹
 dei de potentia absoluta nō ha-
 bendo aliquā qualitatē infusaz
 que sit charitas vel grā. ¶ Ter-
 tia cōclusio. aliquis potest esse
 nō amicus dei de potentia abso-
 luta habendo aliquam qualita-
 tem infusam que sit charitas vel
 gratia. Et in oibus istis conclu-
 sionibus p amicum dei intelligo
 illū quē de⁹ specialiter diligit/et
 ad speciale bonum scz ad vitam
 eternā. qd generaliter loquendo
 quilibet est amicus dei siue bo-
 nus siue malus sit in hoc qd de-
 us diligit ipsam ad aliquod bo-
 nū vt clarū est. et. ¶ Prima conclu-
 sio pbatur et licet ipsa nō possit
 probari ratione naturali. qd per
 nullam ratiōē naturalē possu-
 mus concludere aliquē habitum
 supnaturalē tamē potest pba-
 ri auctoritate multiplici tā scri-
 pturē/et sanctorū. sed quia ista
 conclusio cōmuniter cōceditur:
 ideo probō eam vnica auctorida-
 te apostoli. i. Corinthi. xij. vbi
 dicit. Si linguis homin loquar-

*Quibus facta
fuit*

*Et factum in
quibus dicitur
et sic*

E

*generaliter
amicus dei
et sic*

Magis
Causa
 Et ubi oēs virtutes / et dona spiri-
 ritus facti / et eorum actus de nichil p-
 ficere habenti scilicet ad meritū vite
 eterne. sine gratia / vel charitate. Et
 si dicat quod apostolus loquitur de chari-
 tate non quidem creata sed increa-
 ta que est spiritus sanctus. Dico quod li-
 cet istud posset perueniendo sus-
 tineri. tamen non videtur esse
 de intentione apostoli. quod ibi lo-
 quitur de charitate quasi de qua-
 dam virtute. et eius excellentiaz
 ad alias virtutes nititur osten-
 dere. unde in fine capituli dicit
 Nunc manent fides spes chari-
 tas tria hec maior autem horū
 est charitas. Et si dicatur sicut
 dicit magister quod charitas etiam
 a sanctis et doctoribus dicitur
 virtus: non quod ipsa sit virtus crea-
 ta infusa sicut alie. sed quia per
 eam mens afficitur tanquam si esset
 virtus. ¶ Respondetur: quod ita facili-
 ter posset dici de qualibet alia
 virtute. et nec videtur quod expressius
 per auctoritates scripture possit
 haberi quod fides / aut spes sunt vir-
 tutes infuse create quam de chari-
 tate: quare ergo non poneretur
 et. Item apostolus Rom. v. hoc
 expresse videtur dicere. Charis-
 tas dei diffusa est in cordibus no-
 stris per spiritum sanctum qui da-
 ttus est nobis. Ubi expressit apo-
 stolus ad hunc: scilicet primum spiri-
 tum sanctum datum esse. secundum
 vero charitatem per ipsum dif-
 fundi: quasi charitas sit aliquid
 distinctum a spiritu sancto: et per
 consequens virtus creata. Et
 licet ista auctoritas aliter pos-
 set gloriari: tamen illa est appa-
 rentior intensio apostoli: quam
 insinuant verba Augustini. sup
 Johan. per. canoni. Omel. vi. ex.

ponētis istud Rom. viij. Ipse spi-
 ritus postulat pro nobis et. Quid est
 inquit ipse spiritus interpellat pro san-
 ctis nisi ipsa charitas que in te per
 spiritum facta est. ideo enim dicit idem
 apostolus. Charitas diffusa est.
 et. ¶ Ex his ergo tenendum est quod
 charitas est virtus creata et. Sed
 extra istam conclusionem est opinio ma-
 gistri. Aliqui tamen dicunt quod licet
 magister posuerit deum esse chari-
 tatem nostram non tamen negavit huius-
 iusmodi habitum charitatis crea-
 te. sed quicquid sit de hoc clarum est
 satis quod nullam mentionem de hoc
 facit ipsum ponendo. immo magis
 ipsum videtur non ponere. cum
 dicat quod non eodem sensu dicitur
 deus est fides nostra: et deus est
 charitas nostra: quoniam primum
 dicitur propter habitum quem
 habemus in nobis a deo (scilicet
 fidem infusam) non sic autem se-
 cundum: Ideo videtur sicut dis-
 cunt aliqui quod magister opinatur
 fuerit quod ad actum diligendi deus
 meritorie: aut proximum non con-
 currit aliquis habitus charita-
 tis create. sed huiusmodi actus
 meritorius spiritus sanctus ope-
 ratur sine habitu virtutis me-
 dio quod non sic est de actibus
 fidei et spei. quare et. ¶ Unde
 pro opinione magistri inter mul-
 tas auctoritates quas ipse in-
 ducit precipue due sunt magis
 apparentes. Prima est Augu-
 stini. viij. de trinitate. capitulo. vi.
 Qui proximum diligit conse-
 quens est vel ipsam precise dile-
 ctionem diligat: deus enim dile-
 ctio est: ei qui manet in dilectio-
 ne in deo manet. Alia est
 in eodem libro capitulo septi-
 mo. Nemo dicat quod non novit
 sed.

Magis

Auctoritates
pro opinione
magistri

Primi libri sententiarum.

quid diligā. diligat fratrem & diligat eandē dilectionē magis et nouit dilectionē qua diligit q̄ fratrem quē diligit &c. Et quib⁹ auctoritatib⁹ habet q̄ dilectio qua diligitur fratrem est deus de deo id est spūsc̄tus. Et sic sine alia charitate aliquis ē deo carus & dei amicus &c. Sed q̄a in hac opinione magister cōmuniternō tenet: ideo ad auctoritates augustini r̄ndetur & pōt r̄nderi sicut respondet Scor⁹: tamen aliter potest responderi forte magis s̄m mentem augustini. Unde s̄m quod dicit Augustinus. xv. de trinitate. capitulo. xvij. et sup̄ Johannem omelia. xxvij. exponēs illud Johānis. xv. Manete in dilectione mea. duplex pōt distingui dilectio dei. Una increata. s̄. deus. Alia est q̄dam forma existens in nobis q̄ non ē deus. Et de p̄ma dicit saluator intellexisse cum dicit. manete &c. Utraq̄ autem dicitur dilectio qua diligitur fratrem. sed sub diuerso sensu. Nam dilectio creata est qua formaliter diligitur: sed dilectio increata ē qua (id est propter quā) diligitur causaliter. Cū ergo Augustin⁹ dicit qui diligit proximum diligit dilectionē nō intelligit de dilectione per quā: sed de dilectione propter quam. quia pp̄ q̄b̄ vnunquodq̄ &c. et hoc inuit cum dicit cōsequēs ē vt ip̄az dilectionē p̄cipue id ē maxime diligit. & illa dilectio vere de⁹ est. Et sic Augu. probare intēdit q̄ qui diligit proximum sicut debet diligit etiā deū q̄n̄ aut dicit diligit fratrem/et diligat eandē dilectionē. ly eandē nō refert ad

dilectionē p̄ quā diligit formaliter. sed de illa pp̄ter quā diligit causaliter. de qua immediate p̄ miserat de⁹ dilectio est. Et sic p̄ conclusio. nec tenēda est magistri opinio. ¶ Sc̄da cōclusio. p̄bat Ad cui⁹ p̄bationē & declaratiōnem. ac etiā p̄cedētis conclusiois. distinguēdū ē q̄ eē amicū dei/ siue deo carū aut acceptū ad vitam eternā pōt dupl̄r intelligi. Uno modo idē est q̄ eē a deo ordinatū ad vitam eternā finalit̄ obtinendā. et sic quilibet electorū in quocumq̄ statu sit gratie v̄l culpe ē deo carus/et acceptus/ & dei amicus. & null⁹ reprob⁹. licet sit in statu ḡfe ē dei amic⁹. Et isto modo nō intelligit p̄ma cōclusio. q̄ sic esset falsa &c. Alio modo idem ē q̄ eē in statu v̄l dispositioe in q̄ si p̄seuerauerit deus dabit sibi vitam eternam. et sic non quilibet elect⁹ ē deo gratus vel accept⁹/ nec dei amic⁹. sicut ille qui ē i statu culpe mortalis. Et aliq̄s reprob⁹ est deo carus et dei amic⁹: sicut ille qui est in statu gratie &c. Si mili modo magister tertio s̄ntiarum disti. xxxi. dicit q̄ aliquē eē scriptū in libro vite pōt intelligi dupliciter. sc̄z s̄m eternā p̄scientiā/ vel s̄m p̄sentē iusticiam. & multi sunt scripti p̄mo mō et nō sc̄do modo/ et e conuerso. Sic in p̄posito pōt dici q̄ aliquē eē amicū dei. pōt intelligi duplicit̄. vel s̄m eternā dei dilectionē/ v̄l s̄m p̄sentē dispositionē. et aliq̄s potest eē amicus dei p̄mo mō & nō sc̄do mō/ & e conuerso. In ista ergo q̄stione intēdo istis terminis carus. gratus accept⁹ deo. amicus dei. dignus vita eterna

*Vid. p̄ ubi h̄m
Corr̄ctam
p̄ p̄cedētib⁹
lib.*

*Salu⁹ Grego⁹
Dylnm̄ p̄*

*Ad istos
de*

Increata

*Pro se ad om̄ia
aucto. b̄t̄ aucto.*

*Ad ad am̄
Augustin⁹ & Dam.*

*Et
ij. conch
probat*

*D
f*

*p̄bat.
culpo.*

Verūm dei dilectio

Amicus dei

ip̄dem disposit

Questiōis octauae Articul^o. iiii. fo. cxxix

Et hōi. scō mō vti e nō p̄io mō
 Et i isto sēsū h3 scōa cōclusio dif-
 ficulratē. ¶ Probat q̄ cōclusio p̄
 mo sic q̄ spūssāctus pōt dari ali
 cui absolute loquendo sine cha-
 ritate creata aut alio eius dono
 sicut patz ex primo articulo. sed
 ipse solus sine alio dono creato
 potest tantum digni i care crea-
 turā respectu p̄mij beatifici aut
 alterius bono q̄tu3 ipse cū alio
 dono. quia alias ipsa charitas
 creata ex natura sua aliqua3 di-
 gnitatem respectu vire etne tri-
 bueret ipsi creature. quā digni-
 tatem nullo modo posset sibi
 spiritussanctus per seipsum tri-
 buere. q̄ est absurdum. Secun-
 do probat q̄ esse carū deo: vel ḡ
 tum vel amicum. vel vita eterna
 dignum scōo modo nichil est ali-
 ud p̄prio loquendo q̄ esse in ali-
 quo statu in q̄ si q̄s decederet ha-
 beret vitam eternā s̄m dei ordi-
 nationem. sed nullā cōtradictionem
 implicat q̄ deus ordinaret eam
 dare alicui sine charitate aut a-
 lio dono creato &c. ¶ Tertio sic
 quia nullā cōtradictionē impli-
 cat q̄ deus ordinaret talem q̄ q̄
 cūq̄ decederet sine charitate vel
 gratia tali lege stante esset amicus
 dei & dignus vita eterna. il-
 lo mō dicto supra. q̄na est clara &
 antecedens patet. quia dei volū-
 tas sufficit acceptare aliquē ad
 vitam eternam sine quocūq̄ do-
 no creato. & per q̄ns sola dei vo-
 luntas acceptans sufficit facere
 aliquem sibi carū/gratū: & ami-
 cum. & vita eterna dignū. seu di-
 gnificare ipsū. Et sic patet suffi-
 cienter cōclusio probata. ¶ Ter-
 tia cōclusio probat. q̄ absolute pos-
 sibile est deum dare alicui chari-

tatē e nūq̄ velle dare illi beati-
 tudinē igit &c. q̄na. p̄tz ex dictis
 Et añs h3 possz multiplr p̄bati.
 tñ ex hoc patz q̄ illud nullo mō
 implicat contradictionem & per
 q̄ns est deo possibile. ¶ Scōo q̄
 animam charitatem habentem
 deus pure ḡtis acceptat ad bea-
 titudinē. igit. absolute possibile
 est &c. consequentia patet et añs
 apparet per illud Ro. vi. Stipē-
 dia peccati mors. gratia autem
 dei vita eterna. Item Rōa. viij.
 Non sūt condigne passiōes huius-
 ius temporis ad futuram glorā
 Item Luc. xvij. Cū feceritis om-
 nia que precepta sunt vobis dici-
 te serui inutiles sumus. ¶ Ter-
 tio. quia carenti charitate & gra-
 tia deus nō est debitor illius. s3
 illam gratis donat: sed propter
 hoc q̄ deus gratis donat aliq̄
 munus non fiat alterius munes-
 ris debitor. ergo ei cui dedit cha-
 ritatem vel gratiam potest non
 dare vitam eternam. Et breuiter
 iste due cōclusiones possent mlti-
 pliciter probari. sed videntur
 michi adeo clare q̄ nō egent am-
 pliōi declaratione &c. ¶ Ex pre-
 dictis sequuntur aliqua cōrela-
 ria. ¶ Primum est responsiuum
 ad articulum sc3 q̄ charitas vel
 gratia est quedam qualitas in-
 fusa. Unde in duabus predictis
 cōclusionib⁹ vsus sum istis ter-
 minis charitas & gratia vt sup-
 ponunt absolute p̄ tali qualita-
 te. vt sit sēsū q̄ sine tali qlitate
 aliq̄s pōt absolute amic⁹ dei esse:
 et cum tali qualitate non esse
 amic⁹ dei. tamen vtendo illis ter-
 minis scilicet charitas & gratia:
 secundum suam cōnotationē de
 virtute s̄mōis iste propositiōes
 s. iij.

R^o 333

3 pro. 9

C^o 102
 ad p̄mij
 u. s. m. l. r. 102

3
 probat. 3. 2
 cōclusio.

essent procedere. Aliquod huiusmodi charitas vel gratia vel est amicitia dei quod est deo carum et gratum et ad vitam eternam acceptum et ea dignum quod illi terminum hoc connotant. et hoc non esset igitur conclusio vera etc. **S**ecundo sequitur quod nulla qualitas infusa est vel esse potest formaliter et intrinsece charitas vel gratia patet quia quilibet talis existens vel possibilis absolute potest esse et non facere aliquam carum vel gratum. igitur quilibet talis absolute potest esse et non esse charitas vel gratia. consequentia patet ex connotatis istorum terminorum etc. Et antecedens apparet ex dictis et per prius sequitur quod nulla talis qualitas potest esse formaliter et intrinsece charitas. quia nichil est formaliter et intrinsece tale quod potest esse et non esse tale etc. **T**ertio sequitur quod de lege ordinata non est possibile creaturam rationalem diligere deum merito sine habitu infuso charitatis vel gratie. Patet ex propria conclusione etc. **Q**uarto sequitur quod de potentia absoluta est possibile creaturam rationalem diligere deum merito sine habitu infuso charitatis vel gratie. Patet ex secunda conclusione et similiter quia actus dilectionis est meritorius ex divine voluntatis acceptatione. modo ipsa potest talem actum acceptare ita bene si non fiat in gratia sicut in puris naturalibus sicut si fiat in gratia. ut patet ex dictis etc. **H**ic tamen est notandum quod istis duobus ultimis correlatis locutionibus de dilectione dei meritoria vite eterne. unde cum meritum dicitur in respectu ad premium et

premium sit duplex. scilicet eternum et temporale. satis constat quod etiam de lege ordinata aliquis possit ipsum deum diligere merito sine ad aliquid quod bonum temporale sine habitu charitatis vel gratie et non ad vitam eternam. Quia diligere deum merito sine isto modo est sic diligere quod aliquis pro illa dilectione premiabitur premio eterno vel premiaretur si finaliter decederet sine peccato. Et isto modo aliquis siue electus ad vitam eternam siue non dicitur mereri vitam eternam etc. igitur etc. Aliqui tamen secundum aliam assignationem huiusmodi quod est mereri vitam eternam aliquando dixerunt quod nullus reproborum meretur vel unquam meruit vitam eternam quia si mereretur ipsam aliquando haberet ipsam cum mereri dicatur respectu premij. Et iste modus dicendi videtur michi valde probabilis. nisi quia non bene sonat in auribus multorum. Ideo melius est dare assignationem per quam possit sustineri quod uterque. scilicet tam reprobus quam electus aliquando meretur vitam eternam licet multum sit difficile hoc assignare de virtute sermonis propter hoc quod talis condicionalis de virtute sermonis impossibile aliquo demonstrato precepto vel reprobo etc. si iste decederet sine peccato vel si iste perseveraret in bono ipse premiaretur premio eterno. quia absolute stare ita esse sicut significatur per antecedens et non esse ita sicut significatur per consequens ergo condicionalis est falsa de virtute sermonis. et per consequens impossibile. sed de hoc forte alias videbitur. **A**liqui autem asse-

gnat aliter idipsū quod est me-
 reri vitā eternā nō vtentes illo
 mō loquēdi p̄ditionali. Unde di-
 cūt q̄ ille dī mereri vitā eternā
 qui aliquē actū facit/vel in aliq̄
 statu est pro quo de⁹ voluit etiā
 volūtate bñplaciti q̄talis sit di-
 gnus vita eterna. S̄ forte si inq̄
 ratur. quid est sic eē dignum ꝛc.
 oportebit redire ad primū mo-
 dum. Nolo tamen hic insistere.
 sed p̄cesso isto modo loquēdi di-
 co q̄ sm hoc aliquē p̄positiōes
 sunt concedende. ¶ Prima est q̄
 aliquis est dignus vita eterna/
 et meretur ipsam qui tamen nū-
 q̄ habebit eam. Patet de repro-
 bo qui licet quādoq̄ mereatur/
 et sit dign⁹ vita eterna. quia est
 ingratia. tamen nūq̄ habebit
 vitam eternā eo q̄ indignifica-
 bit se postea et non reuertetur
 ad talem dignitatem. ideo dam-
 nabitur ꝛc. ¶ Secūda p̄positio
 q̄ aliq̄s nō est dignus vita eter-
 na nec meretur ip̄am. et pōt fieri
 dignus ea per aliquā mutati-
 onem in ipso factam ad aliquā
 supernaturalē formā sc̄z chari-
 tatem/vel gratiam. Et sic com-
 munit̄ de lege ordinata fit ali-
 quis dignus qui prius nō erat
 dignus. et talis pōt dici dignus
 secūdam p̄sentem iusticiam. q̄a
 non est possibile q̄ aliq̄s fiat de
 nouo dignus sm eternā p̄sciēs-
 tiam. ¶ Tertia est q̄ aliquis nō
 dignus vita eterna pōt fieri dis-
 gn⁹ ea de potētia absoluta abs-
 q̄ aliqua mutatione in ipso aut
 in quolibet alio facta. p̄ter so-
 lam transitionem t̄pis existētis/
 vel possibilis. patet. q̄ sicut rex
 posset statuere inuentos i came-
 ra die lune debere puniri et in-

uentos die martis debere p̄m̄la-
 ri. sic nulla est p̄dictio q̄ de⁹
 statueret existētes sub a. mēsu-
 ra eē habituros beatitudinē et
 nō ante/vel post ꝛc. quare ꝛc.
 ¶ Quarta p̄pō ē q̄ aliq̄s nō ē
 dign⁹ vita eterna ab aliqua cau-
 sa creata sed a sola acceptiōe di-
 uina. patet satis ex p̄dictis. Si-
 milis l̄z de lege ordinata ad istā
 dignitatem/ siue ad meritum vi-
 te eterne concurrant cū causali-
 tate ꝛ acceptatione diuina ipsa
 voluntas creata et charitas si-
 ue gratia. tñ absolute staret ista
 non concurrere. et tamen istam
 dignitatē eē meritum vite eter-
 ne. et per consequens non ab al-
 lijs sed a sola diuina acceptatio-
 ne consurgit ista dignitas vite
 eterne. pro quo facit istud dictū
 scripture hester. sexto. hoc ho-
 nore dignus est quem rex volue-
 rit honorare. Unde patet q̄ li-
 cet voluntas causet actum meri-
 torium. ex hac tamen causalita-
 te non conuenit tali actui eē me-
 ritorium/vel vita eterna dignū.
 Unde sequitur vlt̄erius q̄ licet
 aliquis sit dignus vita eterna
 in sensu prius dicto. nullus ta-
 men eam mereri potest de con-
 digno. et hoc intelligo in sensu
 immediate tacto. sed de his ma-
 gis alias videbitur. ¶ Sed con-
 tra dicta arguitur et primo cō-
 tra secundam p̄clusionem. quia
 scilicet ꝛc. cum quilibet dei ami-
 cus sit deo grat⁹ et carus. sequi-
 tur q̄ aliquis posset et deo gra-
 tus ꝛ carus sine gratia vel cha-
 ritate. quod videtur. impossibi-
 le. sicut impossibile ē q̄ aliquis
 sit albus sine albedine. Confir-
 matur. quia deus nihil odit nisi
 .i. iij.

D
 arguit .i.
 iustitia
 rōntu p̄one

divina voluntas reperiat in eo aliquid odibile aut displicibile ex natura rei. Juxta illud psalmi. Quoniam non deus volens iniquitates tuas es. Igitur etiam nichil est deo carum/vel dilectum nisi quatenus in ipso est aliquid quod ex natura rei facit ipsum diligibile. hoc autem non potest in nobis poni nisi aliqua qualitas infusa sicut charitas/vel gratia. Igitur etc.

Secundo ad idem arguitur sic. quod impossibile est contradictoria succedere sine verificari nulla mutatione facta circa res illorum. ergo si nunc verum est quod sortis non sit dei amicus/vel deo carus/et acceptus. et postea eius oppositum sit verum. necessesse est mutationem esse factam et non in deo. ergo in illo noviter caro. et non apparet alia mutatio nisi acquisitione alicuius qualitatis supernaturalis ipsum carum facietis. Igitur etc. Confirmatur: quia si aliqua propositio verificatur pro se et ad eius verificationem due res non sufficiunt. necesse est ponere tertiam rem ad hoc ut ipsa sit vera. sed ista propositio sortis est dei amicus/vel deo carus verificatur pro rebus: et ad eius verificationem non sufficit deum esse et sortem esse. quis ipsis positus potest esse falsa. ideo requiritur alia res ab eis. et illa est charitas/vel alius habitus supernaturalis etc. Tertio ad idem sic quia quicumque est sine charitate vel alio habitu supernaturali ipse est in peccato mortali. sed nullus talis est amicus dei. igitur etc. minor est nota. sed maior probatur: quod privatio charitatis est peccatum mortale. Tum quod quilibet tenetur charitatem ha-

bere. Tum quia nullus potest ex naturalibus suis vitare quolibet peccatum mortale. Igitur ad hoc requiritur aliquid donum supernaturalis. quod etc. Confirmatur. quod nullus existens in peccato mortali potest illo carere nisi ex charitatis/aut alicuius habitus infusione. igitur etc. prima pars et alius apparet. quod tale peccatum cum sit privatio non tollitur nisi per positionem habitus positivi. aliter postquam ablata esset/ adhuc esset. quia subiectum non haberet habitum quem aptum natum esset habere. quare etc. Quarto arguitur contra tertiam conclusionem. quod aliquod est malum quod deus detestatur/et de necessitate odit. scilicet peccatum et iniusticiam. ergo cum ipse sit immutabiliter iustus et rationalis dilector aliquid erit bonum quod ipse de necessitate diligit. scilicet iusticiam quod secundum Augustinum nullus iustus est qui iniusticiam non diligit etc. Confirmatur quia aliquis actus malus iuste meretur penam eternam. ergo aliquis actus bonus iuste meretur vitam eternam. Antecedens patet de quolibet mortali peccato. et prima tenet. quod nullus est actus ita malus quin aliquis sit possibilis mediante charitate vel gratia tam bonus quam ille est malus etc. Ad ista respondeatur. Unde ad primam: et pro dictis/et dicendis distinguendum est quod aliquem esse deo gratum/et carum/vel dei amicum potest dupliciter dici. Uno modo denominatione intrinseca ab habitu vel actu charitatis vel gratie animam ipsius informante. Alio modo denominatione extrinseca ab ipsa divina voluntate accepta

4. ar.

Ubi aliquid dicitur

4. ar.

3. ar.

ad p.

Solutio per iustitiam

Intuita

Ubi dicitur
distinguitur aliquod
re de gratia dicitur
nominatur

Respondetur

te. Vel magis proprie loquendo aliquis pōt dici amicus dei dupliciter. vel qz diligit deū. vel qz diligitur a deo. Primo mō pōt aliquis eē carus ⁊ grat⁹ sine aliqua qualitate supernaturali in fusa que sit charitas. vel grā: nō tñ siue aliqua qualitate creata q̄ sit dilectio. ⁊ q̄ pōt dici charitas vel gratia ⁊c. Sc̄do mō pōt aliquis eē carus ⁊ gratus sine aliqua qualitate informāte. nec est simile de eē album et albedine sicut hic ⁊c. ¶ Secundo distinguendū est q̄ illo modo secūdo iam dicto aliquis pōt dici amicus dei dupliciter: sicut dupliciter pōt intelligi deū aliquē diligere. Uno modo gñaliter. quia vult sibi aliquod bonū ⁊ sic omne bonū inq̄tum bonū de⁹ dicitur diligere. iuxta illud. diligis em̄ omnia q̄ sunt nichil odisti eorū que fecisti. Alio modo specialiter. qz vult sibi aliquod speciale bonū. ⁊ sic de⁹ magis diligit illū cui facit maius bonum. q̄a q̄uis oēs eadem dilectione diligat: nō tamē ad equale bonū.

B ¶ Tertio distinguendū est q̄ illo modo vltimo adhuc aliquis potest dici amicus dei dupliciter. Uno modo. qz deus vult illum p̄ tunc habere aliquod magnum donū qd̄ non est vita eterna sicut est charitas. vel gratia. vel originalis iusticia. siue velit q̄ semp̄ p̄maneat in tali bono. siue nō. ⁊ hoc voluntate bñplaciti. et hoc vocam⁹ diligere scdm̄ p̄sentē iusticiā. ⁊ sic de⁹ diligit solū rōnales creaturas q̄ sunt in grā gratū faciente siue sint electe siue reprobate. Alio mō q̄a de⁹ vult illū nō p̄ illo tunc tamē

aliquādo habere. vel habiturū eē illud speciale donum quod ē vita eterna. sic deus diligit solū rōnales creaturas. nō tñ oēs illas q̄ sunt in grā gratū faciente: sed solū illas q̄ sunt electe. ⁊ nō reprobe siue sint in grā siue in mortali culpa. Et hoc voco dilectionē s̄z eternā p̄sciētā da qua ad Ro. ix. Jacob dilexi Esau at odio habui. Et ista pōt vocari dilectio simplr̄ priā: aut dilectō fm̄ qd̄. qz in scriptura simplr̄ loquēdo d̄r. Esau aut odio habui lz forte. ⁊ sine forte esau qñqz habuerit charitatē. saltem qñ fuit nouit circūcisus. ⁊ ita de quibet reprobo pōt dici simplr̄ q̄ deus odit ip̄m. licet scdm̄ quid sc̄z fm̄ p̄sentē iusticiā diligat ip̄m qñ habet charitatē vel glām ⁊c.

¶ Ex istis distinctionib⁹ sequunt̄ aliquę p̄positiones. Prima q̄ loquendo de dilectione generali omnis entitas est a deo diligibilis. ex natura rei. Pz ex dictis. Secunda est q̄ loquendo illo mō nulla entitas est deo odibilis ex natura rei. Pz. quia nulla talis est fm̄ se mala sed simplr̄ bona. Tertia est q̄ loquendo de dilectione speciali vltimo modo dicta nulla entitas est a deo diligibilis ex natura rei siue ex sui natura. Pz. qz q̄ aliqua res sit accepta deo ad vitā eternam solū est ex ordinatione voluntaria. ⁊ gratuita volūtate diuina ⁊c. Quarta est q̄ loquendo isto modo nec odium dei: nec alius quicumqz act⁹ culpabilis ē deo odibilis ex natura rei siue ex sui natura. Pz. nullus talis actus de acceptat̄ ad vitā eternā: vel imputat̄ ad penam eternā. nisi

C
p̄o 7^a

p̄o 1^a

p̄o 3^a

p̄o 4^a

Primi libri sententiarum

Ad 63.

ex meraviglitate diuina. &c. Ex his patz ad rationē. ¶ Ad scbam rationē dico aliquas ppōnes. Prīa est q̄ possibile est transire de cōtradictorio ad dīctoriū. siue p̄radictoria successiue verificari. absqz motu locali: aut positione noue rei: vel destructione p̄existētis cui⁹ verificationis lapsus tēporis nō sit in cā. t̄pnis sine lapsu t̄pnis actuali / vel positionali contingere nō possit: alias em̄ cōtradictoria sūt essēt vera. Pz qz possibile est q̄ aliq̄s nō habēs sp̄m̄ sanctū illo mō specialī de quo dictum est in primo articulo habet at postea sp̄m̄ sanctū e onon mutato localiter nec aliqua alia re noua facta: v̄ aliqua destructa. vt patz ex dictis ibidem. Et cōstat q̄ mutatio nō est in sp̄m̄ sancto: nec oportet q̄ sit in alio: nec lapsus tēporis ad hoc facit &c. Item patz quia absolute possibile est diuinā virtute q̄ albedo hui⁹ corporis nulla locali eius / aut subiecti mutatione facta: & nulla re nouiter causata / vel destructa nō informaret illud corpus &c. Patz. q̄ hoc non min⁹ est possibile q̄ accidētia sacramentalia sint eiq̄ presentia corpori xp̄i sicut erat substantie panis. & tñ non informant idē &c. Item absolute deus posset se solo conseruare lumen q̄d causat cādelā quiescēs in aere nulla mutatione locali facta ad hoc / aut aliqua re nouiter creata / vel destructa &c. **Ex quo patz q̄ absolute possibile ē aliquāter eē in re qualiter prius nō fuit. vel aliquāter nō eē qualiter prius fuit absqz mutatione q̄ sit acquisitio / vel p̄ditio**

alicuius rei patz clare. &c. Et sic patz q̄ maior illius rōnis est falsa. ¶ Sed p̄ materia minoris et p̄sequētie sit scba ppō. Qz esto q̄ eēt impossibile dīctoria successiue verificari sine mutatione tñ nō oportet q̄ fiat pp̄ mutationē factā in aliqua illaz rerū p̄ q̄b⁹ talia verificātur: s; sufficit q̄ in aliavt si de⁹ ordinaret dīmittere offensam sortis existētis in pctō mortali si aliq̄s v̄r̄ctūs rogaret pro illo. Illo em̄ rogante fieret de nō dilecto dilect⁹ absqz hoc q̄ oporteret eē mutatio: nē in eo / vel in deo / sed in rogāte. Similiter in casu sufficit ad talem verificationē lapsus temporis: et hoc quādo determinatio tēporis cadit sub statuto: sicut apud hebreos lex erat vt quilibet seruus cōpleto sexto anno seruitutis: rediret ad libertatē. ideo absqz vlla ipsius mutatiōe solo tēporis lapsu fiebat de seruo non seruus & de non libero liber: & ita posset esse in proposito &c. ¶ Tertia p̄positio est. q̄ esto q̄ sine mutatione in tali re non contingeret talia contradictoria verificari: adhuc non sequitur q̄ per mutationē acquisitā. Et itē esto q̄ per acquisitionē etiā non sequitur q̄ per acquisitionē charitat⁹ aut gr̄e / vel habitus alicuius sup̄naturalis. Et hoc satis patet. vnde apparet q̄ ratio non concludit. Pro cōfirmatione rōnis sit hec quarta p̄positio q̄ ista consequentia non valet. positis duabus reb⁹. illa p̄positio est falsa: ergo vt ipsa sit vera requiritur tertia. patz. q̄ ista ē falsa antixps nō erit. & tñ ad eius verificationē non requiritur

*pp̄ p̄a q̄ p̄s
falsitas de q̄d
10. d̄ d̄
p̄m̄ a d̄ p̄ d̄ vel
d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄
d̄ d̄*

63

aliqua res alia ab illis q̄sūt. sed p̄t illa p̄positio eē vera solum volēte deo. Multe instantie p̄nt dari de informatiōe et inherētia forme: de confuatiōe radij solis. ⁊ de donatiōe sp̄sū facti. de q̄bus tā tactū est ⁊c. Et ita in p̄posito negat̄ maior rōnis; ⁊ s̄c̄r patz q̄ p̄sequētia non valet ⁊c. ideo ⁊c.

Ad tertiā rōnez dico aliquas p̄positiones. Prima est q̄ p̄uatiō charitatis vel gratie p̄cise non habet rōnem peccati vel culpe. patet. quia talis est p̄ctm̄ solū inq̄tuz p̄supponit debitū habēdi talē charitatē vel gr̄tiam. illud autē debitū tolli p̄t sine p̄positione alicuius habitus vel forme. Secūda p̄positio est q̄ carētia charitatis licet sit peccatū tñ p̄t esse: vel non esse peccatū. Patet q̄a non est p̄ctm̄ nisi in eo qui debet: ⁊ tenetur habere eā. ⁊ q̄a deus posset hominem absoluerē a tali debito habēdi esto q̄ non daret sibi charitatē. seq̄tur q̄ possibile est talē carere charitate absq̄ p̄ctō. Et sic p̄ q̄ maior rōnis ⁊ aūs cōfirmationis s̄nt falsa. **T**ertia p̄pō est q̄ licet non sit possibile q̄ ab aliquo tollatur carētia charitatis vel gr̄e infuse absq̄ hoc q̄ infundatur sibi talis iusticia. tñ possibile est q̄ ab eo tollat̄ carētia charitatis vel gr̄tie debite inesse absq̄ hoc q̄ infundatur sibi charitas vel gr̄a: p̄t si tollat̄ debitū habēdi eā ⁊c. Quarta p̄positio est q̄ nō est possibile aliquē p̄uari iusticia debita sēsse ⁊ nō eē in iustū patz. si tollat̄ debitū ⁊c. Et sic ex istis clare p̄t ad rationem ⁊ eius cōfirmationē. et qualiter p̄uatiō charitatis sit p̄ctm̄ ⁊c.

Sed q̄a in p̄batione antecēditis fiebat ista p̄na. nullus p̄t ex puris naturalib⁹ vitare q̄libet p̄ctm̄ mortale igiṛ ad hoc req̄rit̄ aliq̄d donū sup̄naturale. hec autē p̄na nō valet. s̄ fundat̄ in falsa imaginatione: scilz q̄ ex hoc p̄cti se homo non potest ex puris naturalibus vitare peccatum q̄ ex puris naturalibus non p̄t habere charitatē quā tenetur habere: hoc autē est falsum: ⁊ negandum. Ideo ad eius declarationē distinguo q̄ vitare peccatum ex puris naturalibus p̄t dupliciter intelligi. Uno modo vt per pura naturalia excludamus omnia dona infusa sup̄naturalia. Alio mō vt p̄ hoc excludam⁹ adiutoriu⁹ sup̄naturale. tunc sc̄dm̄ hoc pono aliquas p̄positiones. Prima q̄ sc̄do mō nullus ex puris naturalib⁹ p̄t aliquod peccatū vitare. patz: quia esto q̄ deus absolueret ipsuz a debito habēdi charitatē seu quoduis aliud donum sup̄naturale. tamē adhuc non posset ex suis puris naturalibus (i. ex se ⁊ sine adiutorio dei sup̄naturali) peccata vitare. sicut nec aliq̄d agere bñ. Sc̄da est q̄ p̄mo modo q̄s p̄t ex puris naturalib⁹ q̄libet peccatū vitare. p̄t si de⁹ absolueret ipsū a debito habēdi donū sup̄naturale ⁊c. **T**ertia est q̄ p̄mo mō q̄s non p̄t de lege ordinata ex puris naturalib⁹ quodlibet peccatū mortale vitare. p̄t q̄ de lege ordinata talis tenetur esse in charitate vel gr̄a. ⁊ si non sit peccat mortaliter: ⁊ tale peccatū non p̄t vitare sine charitate vel gr̄a. ⁊c. Quarta est q̄ p̄mo modo q̄s potest etiā de lege

Vitare p̄ctm̄ q̄ puris naturalibus

D

De similibus sententiis

ordinatus ex puris naturalibus
 alicquod peccatum mortale vita
 re. p. q. talis existens sine chari-
 tate vel gra pot virare multa mor-
 talia: alit qlibz exns sine gra m-
 curreret oia mortalia: qd est ma-
 nifeste falsu zc. Et sic ptz de isto.
 Ex pdictis autē patet q absolu-
 te possibile est q aliquis nō ha-
 beat charitatem aut gratiā nec
 habeat peccatum aut culpam.
 Si autē queratur si iste decede-
 ret in isto statu vtruz damnaref
 vel saluaretur. Dico q fieret si-
 cut deo placeret qd vtruzq deus
 posset. Verisimile tamen videt
 q non damnaretur pena sensus
 quis in ipso nichil eēt puniēdū.
 Et idem esset sentiendum de illo
 z de primo homine si in statu in-
 nocentie ante infusionem gratie
 decessisset zc. ¶ Ad quartā dico
 q nullum est bonum vel malum
 quod deus de necessitate siue ex
 natura rei diligit: vel odiat lo-
 quendo. de dilectione z odio spi-
 rituali de quo supra. Nec aliqua
 qualitas est ex natura rei iusti-
 cia: sed ex mera acceptione diuina:
 nec deus iustus est quia ius-
 ticiam diligit: sed potius econ-
 tra aliqua res ē iusticia quia de-
 us eam diligit. i. acceptat zc.
 ¶ Ad confirmationem respon-
 dent aliqui concedēdo ams et ne-
 gando pnam. Nec velet proba-
 tio vt dicūt. quia licet esto q ali-
 quis actus sit secūdū se eque bo-
 nus. vel melior q̄ aliquis alius
 actus est malus. non tamē est si-
 milis proportio eius ad vitam
 eternāz qualis est actus mali pe-
 nam eternā fin mereri z deme-
 reri. quia mal⁹ de pdigno puniēf
 eterna pena. Bonus autē z vlti-
 ra

pdignū pmiat vita etna. Sicut
 ctus bon⁹ nō est apd deū ex se et
 ppria bōitate meritori⁹. Actus
 vero mal⁹ ex ppria malicia vtiqz
 demeritori⁹ est qre zc. Sed alit
 pot dici pcedendo pnam z conse-
 quens. Unde dico primo q nul-
 li actui quātūcūqz bono ex sui
 bonitate vel intrinseca natura de-
 betur vita eternū. patet quia ex
 sola gratuita dei ordinatiōe mis-
 sericorditer datur. Secūdo dico
 q aliquis actus bonus ex gra-
 tuita dei ordinatiōe est iuste me-
 ritorius vite eterne patet quia
 iuste premiatur. iuxta illd. scbe
 Thi. iij. Reposita est michi cor-
 rona iusticie quam reddet michi
 dominus iustus iudex. Cuz hoc
 stat tamē q gratis datur. Unde
 z glosa dicit super illo verbo. q
 vita eterna est gratis p gratia:
 z per psequēs gratis dara. Ter-
 tio dico pbabilif q nulli actui
 quātūcūqz malo debetur ex sua
 malicia vel intrinseca natura pe-
 na eterna. patet: quia sicut deus
 gratis acceptat. actum bonū ad
 vitam eternāz: sic posset non de-
 acceptare actū malum ad penā
 eternāz. Quarto dico q aliquis
 actus malus ex iusta dei ordina-
 tione est iuste meritori⁹ pene et-
 ne patet: quia iuste punitur etē.
 Utrum autem ad condignum vel
 citra condignum: de hoc nichil
 dico nunc: quia magis alias di-
 cam zc. Ex pdictis sequit istud
 correlariū q nō est in libera po-
 testate rōnalis creature q actus
 suus bonus sit meritori⁹ vite
 eterne. vel actus eius malus de-
 meritori⁹ pene eterne. patz: qd
 nullus actus est meritori⁹ vel
 demeritori⁹ essentialiter et in-

82

Ad qrtā

Vid. bid. cor.

Questio. none Articulus primus Fo. cxliii

trinece: sed solū ex divina acceptatione vel de acceptatione. s; nō est in potestate libera rōnalis creature q; suus actus acceptet vel de acceptet: q; hoc solū est i libera ptate dei vt totū p; ex dictis. igit; zc. Secūdo sequit; q; rōnalis creatura ad aliqd obligatur qd nō est pprie in ei; ptate libera. pat; q; obligatur q; aliquis eius actus sit meritorius vite eterne: et acceptetur ad eā zc. igitur zc. Si dicat; ergo obligatur ad impossibile negat; cōsequentia: quia licet istud nō sit in eius potestate: non est tamen simpliciter impossibile. Et si dicatur q; saltem sequit; q; obligatur ad sibi impossibile: adhuc nego p; hanc: q; licet illud nō sit pprie in ei; potestate: est tamen sibi possibile: licet non a se: sed ab alio. sicut esse est sibi possibile: licet non a sua potestate. Et sic patet zc. hec de secūdo articulo. ¶ Quantū ad tertiu; articulum vtrū charitas que datur amicis dei possit augeri v; minui. Primo vidēdū vtrū aliqua forma vel qualitas possit augeri vel minui. Secūdo vidēdū: vtrum ipsa gratia vel charitas possit augeri. Tertio vidēdū: vtrum ipsa charitas vel gratia possit minui. Circa primū p;mit tam distinctiones: deinde ponam suppositiones. postea solū obiectiones. ¶ Quantū igitur ad primū sit prima distinctio de isto termino forma. Unde dico q; forma sumitur vno modo largissime pro omni significato terior; abstractor;: sicut per terios abstractos p;dicamentor; accidētū z sic figura b; forma rei figura:

te: z paternitas p;ris et raritas ignis zc. Et isto modo sepe repitur q; forma nō distinguit a suo formabili. Alio modo sumit minus large p; omni eo qd non est subiectū vel ppositū: z sic deus z angeli dicunt; forme. Alio modo sumit nō ita large p; omni eo qd est causa in alio genere cause q; efficientis: finalis: aut materialis. Et satis est difficile explicare que sit ista causalitas: sed de hoc videbitur alias. ¶ Secūda distinctio est de isto termino q; litas. Unde dico q; q; litas potest tripliciter sumi. Uno modo pro omni significato terminor; de p;dicamentis qualitatis z sic aliqua substantia est qualitas: vt satis patet. ¶ Secūdo modo pro quolib; apto aliquid denotare esse quale. z sic forma substantialis est qualitas. Alio modo sumitur pro aliquo accidente denominante aliquid esse q; le vel apto denominare: z sic nulla substantia est qualitas. q; lz forma substantialis denominet aliqd esse quale ppter quod differentia essentialis p;dicat; in quale: tñ non est qualitas: quia nō est accidens: ideo non p;dicat; in q; le accidentale. Und; in pposito sumuntur isti termini forma vel q; litas vltio modo. z nō alijs zc. Ex hjs patet q; omnis q; litas vt hic sumitur est vel esse potest forma. lz non ecōtra zc. ¶ Tertia distinctio ē de isto termino augmentatio. Unde dico q; triplex est augmentatio. qdam ē pure extēsiua: sicut rerefactio vel solidor; augmentatio. Alia est pure intensiua. sicut augmentatio forme spūalis: siue formarū

largi
for ming largi
nota largi

C. distin.

forme p;dicamentis
per forme v; p;dicamentis
q; litas
Augustinus
quodammodo

D. distin.

3. articulo

distinctio

Nō fidamur hęc distincōes

spūaliū non corpaliū sicut aug-
mentatio charitatis &c. Alia est
extensua & intensua. sicut aug-
mentatio formarū corpaliū: vt
caliditatis vel frigiditatis. Ali-
qua pōt dici augmentatio lz im-
proprie q̄ nec extensua nec intē
sua q̄ posset vocari conuersua
sicut aliqua res diceret augmē-
tata in rē perfectionem: vt an-
ma in angelū. Et de isto modo
possunt poni exempla varia et
posset subiūdi: sed transeo: q̄a
non est p̄pūo augmentatio nec
ad p̄positū &c. ¶ Quarta distin-
ctio est subdiuisio augmentatio-
nis solum extensue: quia illa ē
duplex: quedam numerosa: seu
discretia: sicut augmentatio gre-
gis ouīū vel cumuli lapidum:
Alia est augmentatio extēsiua
non solum numerosa vel discre-
tia s; cōtinua: sicut rarefactio
aeris &c. Et sicut dictū est et di-
cetur de augmentatiōe. ita oīno
p̄portionabiliter dici potest de
diminutione. ¶ Quinta est de
augmentatiōe intensua: & est
q̄ ipsa dupliciter potest imagi-
nari. Uno modo per accumula-
tionem graduum eiusdē rōnis
constituentiū vnam formā que
sit magis intensa q̄ aliqua p̄s
eius. Alio modo imaginantur
aliqui fieri augmentatiōe intē-
suam solū per recessū a nō gra-
du: & istud a diuersis variē assi-
gnatur. Nam quidaz dicunt q̄
intensio fit per depurationē ali-
cui⁹ forme a suo contrario. Alij
q̄ sī p̄ maiorem radicatiōē in
suo subiecto: ita q̄ secūdu istos
ptingit eadē formā penitus in-
uariatam s̄m suā eētias. aliq̄b
subiectū min⁹ intense denotare

& postea magis: & s̄m ecōtra: s; ista opinio nō est v̄a vt h; decla-
rari in philosophia &c. ¶ Sexta
distinctio ē. q̄ augmentatio tam
intensua q̄ extensua dupliciter
pōt imaginari fieri. Uno modo
subito siue in instāti. sicut sī sol
aut aliud luminosū crearet in
instāti i medio dyaphano: & post-
ea aliq̄b aliud crearet in eodem
medio in instāti ptz: q; fieret ibi
augmentatio luminis tā extensua
q̄ intensua in illo sc̄bo instā-
ti. Alio modo pōt imaginari ta-
lis augmentatio fieri nō in instā-
ti: sed successiue cōtinue tam s̄m
extensionē: q̄ s̄c̄b in intensiōem.
ita q̄ data aliq̄ forma (vt calidi-
tate) verū est dicere q̄ ante quā
libet ptē istius caliditatis prius
fuit eius medietas s̄m intensio-
nem & extensionem: q̄ illa tota
pars et sic fit successiue ptinue.
¶ Unde pro declaratione istorū
est hic videndū quid est aliq̄d fi-
eri in instanti. Unde dico q̄ ali-
quid dicit fieri in instāti. q̄n nul-
la eius pars p̄fuit aīq̄ illud
esset. Et quo sequit q̄ nō stat a-
liquod indiuisibile fieri et illud
nō fieri in instanti. Patet: q; ni-
chil eius ante ipsū p̄fuit cum
ipsū careat partib⁹ &c. ¶ Ses-
tima distinctio est q̄ augmen-
tatio continua pōt dupl'r fieri.
Uno mō pōt fieri cōtinue succes-
siue. Alio modo continue p̄ma-
nentiter. Et hoc est q; duplex est
continuū: scz cōtinuū successi-
uum: & cōtinuū permanens. Ad
cuius declarationē sciendū ē q̄
aliquid ē cōtinue successiue au-
geri q̄n in quolibz instāti postero-
ri est magis intensū vel magis
extensū q̄ in aliquo priou: Ita

Aug.
Spūaliū
Numerozosa et distincta

W. simpliciter
O. b. d. g. m.

E. iii. disti.

F. v. disti.

5. 12.

12.

Questio. none Articulus tertius Fo. cxliiij

¶ non est dare aliquod tempus in augmentacione sic continue in toto illud sit equaliter intensum vel extensum in qualibet parte etc. ¶ Octava distinctio est quod tripliciter continetur aliquam formam acquiri successive continue vel augeri. Uno modo solum extensivum quod intentionem non habet saltem realiter gradualem: sicut forma substantialis mixta. Alio modo solum intensivum quod extensionem non habet sicut forme substantialium spirituum vel intellectuales. Sed nulla forma habet intensivum et extensionem quin si fiat successio continua in extensione fiat etiam in intensione. Et similiter e contra et hoc naturaliter loquendo quia absolute oppositum est possibile etc. ¶ His premisis pono aliquas propositiones quas voco suppositiones quia apud theologos magis debent supponi ex philosophia quam in theologia partem. Prima est aliquod subiectum potest fieri magis et minus tale sine alicuius qualitatis aut alterius rei sibi inexistens acquisitione vel deperditione. Patet: quod sit. a. aliquid subiectum calidum ut octo et sit. b. aliquid calidum ut quattuor. et sine mutatione ipsius. a. augetur caliditas ipsius. b. usque ad. viij. tunc fit magis simile ipsi. a. quam prius. et per consequens e contra. a. fiet magis simile ipsi. b. modo constat quod magis simile est magis tale etc. Sicut quanto quis sit magis bonus est deo similior. per quod deus sibi simili similior quam prius. et tamen nullius fit in deo acquisitio. igitur etc. Unde sequitur quod gradum comparationis positivi et suum comparativum de aliquo respectu

eiusdem verificari successive non arguit illud mutatum esse. Patet de deo etc. ut dictum est. Non nego tamen quod unum illo modo mutet ad verificationem successive talium etc. ut patet. ¶ Secunda propositio est quod aliquod subiectum est tale / vel aliqualiter per aliquam qualitatem seu aliquam formam accidentalem ab eo realiter differentem. Patet quod ista est communis doctrina peripatetica. cui etiam concordat fides catholica. que concedit quod albedo in sacramento altaris remanet sine subiecto. que albedo fuit prius in pane tanquam in subiecto quod quidem subiectum per eam erat album. ¶ Tertia propositio est quod aliquod subiectum potest esse magis et minus tale per aliquam qualitatem seu formam accidentalem. Patet. quia aqua potest esse magis et minus talis per aliquam qualitatem seu formam accidentalem. Patet. quia aqua potest esse magis et minus calida per caliditatem sibi inexistentem / et eam informantem. ¶ Quarta est quod aliquid subiectum non potest esse magis et minus tale per aliquam qualitatem seu formam accidentalem ipsa forma simpliciter non variata in se intrinsece. Patet. quod cum quolibet forma de sua intrinseca ratione denominet suum subiectum per tunc illa denominatione quam habet abstractivum (ut patet in omnibus industriis) sequitur quod ipsa non potest ipsum magis / vel minus denominare quam ipsa sit in tali denominatione: et quam sit perfecta intrinsece. et per quod non est imaginabile quod ipsa simpliciter invariata per se possit sibi magis et minus denominare. Unde sequitur quod quedam doctores quod non potest salvari quod eadem forma

6
rit

adistm.

B

C

D

E

numero secundum suam essentiam indivisibilis simpliciter invariata (sicut calor / vel alta forma siue substantialis / siue accidentalis) possit dare de subiecto perfectius et imperfectius esse. et facere ipsum magis et minus tale et hoc propter maiorem subiecti vel minorem dispositionem vel ut quidam dicunt propter maiorem vel minorem radicationem in subiecto. sicut de purgatione a contrario. Patet ex dictis. Et hoc alio modo posset hoc multipliciter declarari: tamen de hoc remitto ad philosophiam etc.

¶ Quinta propositio est quod nulla forma potest suum formabile intensius et remissius denotare. siue facere ipsum magis et minus tale nisi per intensiorem et remissionem ipsius forme in se. Sexta est quod nulla forma potest suum formabile intensius et remissius denotare sine nova alicuius partis acquisitione vel depredatione. Patet: aliter non videtur posse salvari qualiter ipsa esset de nouo intensior vel remissior in se.